


 0

Co je sbírkový projekt Pomozte dětem!

Dlouhodobý charitativní projekt spojený s celonárodní veřejnou sbírkou organizova-
ný společně Českou televizí (ČT) a Nadací rozvoje občanské společnosti (NROS):  
za deset ročníků sbírky bylo od podzimu 1998 do poloviny května 2008 shromáž-
děno a rozděleno více než 116 miliónů Kč.

Hlavní cíle projektu
q   zvýšení kvality života dětí
q   vytváření rovných příležitostí pro všechny děti a různé skupiny dětské populace
q   podpora práv dětí na život v rodině nebo v náhradním rodinném prostředí

Charakteristiky projektu
q    přímá a účinná pomoc ohroženým a znevýhodněným dětem do 18 let v celé České 

republice: od 1. do 10. ročníku sbírka podpořila nadačními příspěvky NROS cca 
140 tisíc ohrožených a znevýhodněných dětí v celé ČR 

 q   sbírkové konto Pomozte dětem!, které spravuje NROS, otevřené celoročně pro indivi-
duální a firemní dary i pro výtěžky sbírkových a benefičních akcí: aktuální sbírkové 
konto Pomozte dětem! – č. ú. 505 333 505/5500

 q   jedinečné veselé sbírkové a benefiční akce organizované dobrovolnicky desítkami 
pořadatelů během celého roku kdekoli v ČR na základě smluvních vztahů s NROS: 
za deset ročníků sbírky bylo uspořádáno téměř 1 500 akcí s celkovým výtěž-
kem 16 841 100 Kč

q   každoroční rozdělování peněz ze sbírky do všech regionů (NUTS 2) na podporu 
projektů nestátních neziskových organizací prostřednictvím veřejného výběrového 
řízení NROS: na včasnou a účinnou pomoc dětem byly poskytnuty za deset 
ročníků projektu finanční prostředky 910 projektům realizovaným nestátními 
neziskovými organizacemi

 q   jarní mediální kampaň každoročně vrcholí na Velikonoční pondělí sbírkou v přímém 
přenosu ČT: ČT připravila a odvysílala za deset ročníků celkem 50 hodin pořadů 
a dokumentů vztahujících se k Pomozte dětem!

q   podrobné informace na www.pomoztedetem.cz

Nadace rozvoje občanské společnosti

Dáváme lidi do pohybu. Podporujeme odpovědnost občanů za věci veřejné.

Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) je nejvýznamnější českou nadací, která 
již 16 let svou činností úspěšně podporuje rozvoj neziskového sektoru v České repub-
lice.  Za dobu své existence přerozdělila více než 1 miliardu korun a podpořila cca 
3 000 projektů neziskových organizací v ČR. Hlavním předmětem činnosti nadace je 
poskytování nadačních příspěvků z domácích nebo zahraničních zdrojů na konkrétní 
projekty nestátních neziskových organizací (NNO), jakými jsou občanská sdružení, 
obecně prospěšné společnosti a účelová zařízení církví. NROS poskytuje nadační 
příspěvky zejména formou otevřených výběrových řízení, a to na základě grantových 
pravidel platných pro jednotlivé programy. Každoročně NROS administruje minimálně 5 
samostatných grantových řízení a přerozdělí cca 100 – 150 mil. Kč.

NROS má čtyři hlavní programové  
priority

q   Evropská spolupráce, proevropská  
orientace

q   Podpora neziskového sektoru, budování  
kapacity, zdravé finanční řízení

q  Oblast lidských práv 

q  Programy pro děti a mládež 

Všechny postupně konané veřejné sbírky projektu Pomozte dětem! jsou realizovány a vyúč-
továvány MHMP v souladu se zákonem č. 117/2001 Sb. o veřejných sbírkách. 

V letech 1998 – 2004 (od 23. 9. 1998 do 15. 5. 2004) byl sbírkový projekt Pomozte dětem! spojen 
s veřejnou sbírkou, která byla povolena NROS rozhodnutím MV ČR pod č. j. VS2/505_248 dne 
23. 9. 1998. Finanční prostředky byly shromažďovány na č. ú. 666 999 666/0300. 
Od 16. 5. 2004 byl projekt realizován prostřednictvím veřejné sbírky, pro níž NROS získala dne 
30. 4. 2004 osvědčení Magistrátu hl. m. Prahy č. j. MHMP/ 56287/2004. Sbírkové konto Pomozte 
dětem! mělo č. ú. 666 999 666/0100. 

Od 16. dubna 2007 do 14. března 2010 je veřejná sbírka Pomozte dětem! konána na zákla-
dě osvědčení MHMP, č. j. S-MHMP/114516/2007. Pomozte dětem! má nové sbírkové konto 
u Raiffeisenbank - 505 333 505/5500. Konto  666 999 666/0300 zůstává v platnosti do května 2009.



 1 

Jak bylo možné pomáhat a jak jste pomáhali 

Přispět na sbírkové konto Pomozte dětem! bylo možno již tradičně šesti způsoby:  
(1) bankovním převodem, (2) prostřednictvím poštovní poukázky, (3) příspěvkem 
do sbírkových pokladniček Pomozte dětem!, (4) využitím služby DMS (dárcovské 
SMS), (5) uspořádáním vlastní sbírkové nebo benefiční akce, (6) uzavřením darova-
cí smlouvy (dar může být spojen s projektem sociálního marketingu).

Nejvíce peněz věnovala veřejnost opět prostřednictvím služby DMS. Uživatelé mobil-
ních telefonů za 12 měsíců do poloviny letošního května přispěli 8 244 585 Kč, což je 
cca o 1,5 miliónu méně než v předcházejícím ročníku a třetí nejvyšší objem podpory 
ze strany veřejnosti, kterého se  sbírce za jeden ročník dostalo. Většina DMS přišla 
v  dubnu, nejvíce opět během Pondělí velikonočního, kdy sbírka tradičně dominuje pro-
gramu České televize. Veřejnost zaslala na konto 10. ročníku více než 305 000 DMS.

Nejvyšší dar na sbírkové konto poskytl koncern Schneider Electric, jehož dary jsou 
vždy doplněny sbírkovou akcí mezi zaměstnanci; letošní výsledek tradičních společných 
aktivit zajistil na sbírkové konto částku 437 206 Kč. Kombinací benefičních akcí spoje-
ných se stravenkami Ticket Restaurant ® a firemního daru nejvýznamněji přispěla již 
po páté společnost Accor Services CZ, která letos zajistila společně se svými zákaz-
níky a dodavateli pro sbírkové konto celkem 397 939 Kč.

Relativně vysoký je objem celkové výše darů a příspěvků firem i jednotlivců, kteří 
posílají na sbírkové konto peníze bez uzavření darovacích smluv. V 10. ročníku repre-
zentovaly tyto dary ve výši 3 008 554,50 Kč  téměř 20 % čistého výtěžku sbírky.

Od roku 2006 existuje další forma podpory, 
kterou zahájil internetový obchod KASA.cz. 
Veřejnost má možnost zakoupit propagač-
ní výrobky se symbolem Pomozte dětem! 
a přispět tím na konto sbírky i na rozvoj 
projektu Pomozte dětem!. Veškeré náklady 
hradí společnost KASA.cz s.r.o., která tento 
internetový obchod provozuje a je také 
sama dárcem sbírky.

Struktura sbírkového konta Pomozte dětem! v jednotlivých letech
 Sbírkové  Jednotliví přispěvatelé  

 a benefiční  (veřejnost)  Smluvní Celkem

 akce Na účet  SMS/DMS * dary 

 1. 5,0 % 68,0 % – 27,0 % 5 200 220 Kč 100 %

 2. 9,3 % 40,5 % – 50,2 % 5 913 090 Kč 100 %

 3. 21,0 % 55,0 % – 24,0 % 10 109 731 Kč 100 %   

 4. 17,0 % 40,1 % 35,9 % 7,0 % 12 030 643 Kč 100 %

 5. 12,5 % 28,0 % 34,5 % 25,0 % 13 133 819 Kč 100 %

 6. 27,1 % 31,5 % 33,2 % 8,2 % 11 453 399 Kč 100 %

 7. 13,3 % 19,1 % 63,9 % 3,7 % 11 884 487 Kč 100 %

 8. 12,1 % 15,2 % 56,9 % 6,4 % 15 061 659 Kč 100 %

9.  11,6 % 21,0 % 60,1 % 7,3 % 16 226 837 Kč 100 %

10. 13,0 % 19,7 % 54,1 % 13,2 % 15 246 369 Kč 100 %

Ročník

červen 07 červenec 07 srpen 07 září 07 říjen 07 listopad 07 prosinec 07 leden 08 únor 08 březen 08 duben 08 květen 08
1 000

10 000

100 000

1 000 000

10 000 000

33 156 31 725 37 503
25 083 22 275

33 993 28 647

20 655

137 916

7 530 057

301 860

41 715

DMS v Kč podle měsíců v 10. ročníku sbírky Pomozte dětem !

měsíc

čá
st

ka
 v 

Kč

Labyrint Brno

*/ Systém DMS vznikl až v roce 2004.



 2 

*/ Tabulka obsahuje přehled všech smluvních dárců s darem od 10 000 Kč.
**/ Tito dárci poskytli dar (případně jeho část) na základě realizované benefiční akce či benefiční dražby. 
Takovéto dary jsou uvedeny v přehledu a výtěžku sbírkových a benefičních akcí. Do percentuálního vyjádření 
smluvních darů za 10. ročník (viz strana 1) nebyly zahrnuty.

Harmonogram projektu na rok 2009 

Hlavní data roku 2009 pro projekt Pomozte dětem!
31. leden: nejzazší termín pro odevzdávání závěrečných zpráv podpořených projektů 
z 9. ročníku
leden až květen: vysílání dokumentů Kde peníze pomáhají
březen: vrchol kampaně
24. březen: celodenní programová podpora ČT a celovečerní zábavný pořad Pomozte 
dětem! 
15. květen: sečtení stavu konta za 11. ročník 
16. květen: vyhlášení veřejného výběrového řízení k 11. ročníku a vyhlášení sbírky 
nového 12. ročníku 
31. květen: termín pro odevzdání průběžných zpráv podpořených projektů z 10. ročníku
květen, červen: semináře pro žadatele o nadační příspěvek
30. červen: uzávěrka NROS pro přijímání žádostí o nadační příspěvek 
konec září: vyhlášení výsledků veřejného výběrového řízení NROS 11. ročníku
říjen: slavnostní předávání nadačních příspěvků úspěšným žadatelům o příspěvek

Smluvní dárci 10. ročníku *  Výše darů   
Koncern Schneider Electric a zaměstnanci  437 206 Kč
Accor Services CZ s.r.o. ** 397 939 Kč
Nadační fond Veolia Voda  300 000 Kč
KASA.cz s.r.o. 286 059 Kč
Nadační fond Trebbia 245 000 Kč
Čedok a.s. 225 000 Kč
HAIR SERVIS spol. s r.o. 200 947 Kč
Paega s r.o. 85 000 Kč
Pan Jaroslav Řehůřek 50 000 Kč
Paní Věra Halamová (odkaz ze závěti) 49 700 Kč
ELTODO EG a.s. ** 48 000 Kč
Pan Tomáš Galan (cockyshop.cz) 45 000 Kč
Pan Tom Köttner ** 40 000 Kč
K2L cz s.r.o. 40 000 Kč
Pragokoncert Bohemia, a.s.  20 235 Kč
Helicopter Emergency Medical Service (HEMS) ** 20 000 Kč
Mobilky s.r.o. 17 000 Kč
Pan Ing. Petr Gandalovič **  16 350 Kč
Pan JUDr. Aleš Březina ** 10 500 Kč
Celkem  2 533 936 Kč

Smluvní dárci 10. ročníku 

SOZE – Sdružení občanů zabývajících se emigranty

Zašlete dárcovskou SMS 
ve tvaru DMS KURE na 87 777

Cena 30 Kč. Pomozte dětem! obdrží 27 Kč
Přispívat můžete také pravidelně každý měsíc po dobu jednoho roku 
- DMS Roční podpora. Zašlete SMS ve tvaru DMS ROK KURE 
na číslo 87 777 a každý měsíc Vám bude automaticky odečtena 
částka 30 Kč.

Více informací: www.pomoztedetem.cz, www.darcovskasms.cz



 3 

Za 10 let sbírkový projekt rozdělil celkem 116 260 254 Kč a pomohl prostřednic-
tvím 910 projektů cca 143 tisícům dětí v celé České republice.

Poznámka: Údaje o počtech dětí zařazených do jednotlivých projektů byly sledovány až od 3. ročníku. Za první 

dva ročníky byly údaje stanoveny jako kvalifikované odhady.

Děti, kterým pomáháme
Sbírkový projekt Pomozte dětem!, který každoročně podpoří tisíce dětí, má ve srovnání 
s dalšími charitativními projekty a sbírkami organizovanými v České republice nejširší  
a nejkomplexnější pokrytí cílových skupin dětí, kterým pomáhá: 

q   Děti žijící mimo vlastní rodinu (ŽMR)
q   Děti s tělesným, duševním a smyslovým postižením (ZP)
q   Děti s výchovnými a vývojovými problémy (VVP)
q   Děti týrané, zneužívaná a zanedbávané (TZ)
q   Děti ohrožené drogovou či jinou závislostí (DZ)
q   Děti žijící v nepříznivých životních podmínkách (JP)

Deset ročníků Pomozte dětem! v datech (1998 – 2008)

Spolek Josefa Šímy při Galerii Lužánky Oblastní charita Most

Přehled výsledků za jednotlivé ročníky Pomozte dětem! 
 Ročník Projekty Děti Rozděleno
 1. 43 6 020 5 200 220 Kč
 2. 62 8 680 5 913 090 Kč
 3. 82 11 740 10 109 731 Kč
 4. 89 13 670 12 030 643 Kč
 5. 118 14 830 13 133 819 Kč
 6. 105 16 925 11 453 399 Kč
 7. 112 17 609 11 884 487 Kč
 8. 105 24 951 15 061 659 Kč
 9. 104 18 588 16 226 837 Kč
 10. 90 10 586 15 246 369 Kč
 Celkem 910 143 609 116 260 254 Kč

Projekty podpořené v 10. ročníku
 Cílové skupiny Počet podpořených Finanční podpora

projektů
 DZ 2 402 900 Kč
 JP 6 1 292 729 Kč
 TZ 4 977 500 Kč
 VVP 16 3 059 298 Kč
 ZP 54 7 669 960 Kč
 ŽMR 8 1 843 982 Kč
 Celkem 90 15 246 369 Kč
 Z toho individuálních 16 379 304 Kč

O. s. Švagr



 4 

Finanční podpora v 10. ročníku dle regionů Služby nejvíce zastoupené v podpořených projektech 10. ročníku

Spolek Josefa Šímy při Galerii Lužánky

2 286 956 Kč

2 090 228 Kč

1 494 830 Kč
1 608 842 Kč1 482 162 Kč

1 418 821 Kč

1 558 170 Kč

1 887 539 Kč
1 418 821 Kč

Finanční podpora v 10. ročníku dle regionů

ČR JV JZ OS PR SČ SM SV SZ

 

Desátý ročník Pomozte dětem! v datech

Služby nejvíce zastoupené v podpořených projektech 10. ročníku

sociálně aktivizační 
služby

osobní asistence odlehčovací služby denní stacionáře

nízkoprahová zařízení  
pro děti a mládež

sociální rehabilitace ostatní

20

16

95
12

13

15

V 10. ročníku veřejného výběrového řízení sbírkového projektu Pomozte dětem! se 
rozdělovalo 15 246 369 Kč mezi 9 regionů (8 sdružených krajů a 9. „region“, který 
zahrnuje celorepublikově zaměřené projekty).

Poznámka: V grafu jsou vybrány pouze některé služby. Uvedené hodnoty jsou pouze orientační, neboť 
v mnoha projektech jde o kombinaci více služeb.

Přehled regionálního rozdělení v Pomozte dětem!
 Zkratka NUTS 2 = sdružené kraje NUTS 3 = VÚSC = kraj
 SZ Severozápad Ústecký, Karlovarský
 JZ Jihozápad Jihočeský, Plzeňský
 SČ Střední Čechy Středočeský
 PR Praha Hl. m. Praha
 SV Severovýchod Liberecký, Královehradecký, 
   Pardubický
 JV Jihovýchod Vysočina, Jihomoravský
 SM Střední Morava Olomoucký, Zlínský
 OS Ostravsko Moravskoslezský
 ČR Celorepublikové projekty Za celorepublikové projekty jsou 
   považovány ty, které jsou určeny 
   dětem z více než 
   jednoho NUTS 2.



 5 

Charakteristika veřejného výběrového řízení

q   vždy se rozdělují peníze, které sbírka shromáždila za daný ročník (sbírka 10. ročníku 
probíhala od 16. 5. 2007 – 15. 5. 2008)

q  příjemci nadačních příspěvků mohou být občanská sdružení, obecně prospěšné společ-
nosti nebo církevní právnické osoby (v 10. ročníku bylo podpořeno 69 o.s., 5 o. p. s. a 16 
církevních právnických osob)

q  pomoc je směřována do šesti různých cílových skupin dětí, které se od počátku projektu 
nemění

q  nadační příspěvky se rozdělují na základě regionálního principu a jsou poskytovány 
vždy na jeden rok (maximální výše příspěvku v 10. ročníku byla 350 000 Kč a 35 000 Kč 
u individuálních žádostí)

q   výběrové řízení je třístupňové a časový průběh výběrového řízení se každoročně opakuje:
  – administrativní hodnocení podaných žádostí (červenec) 
  – kvalitativní hodnocení žádostí v devíti hodnotících komisích (srpen/září) 
  – rozhodnutí Správní rady NROS a zástupců vedení ČT (září)
q  v každé regionální hodnotící komisi výběrového řízení je vždy sedm členů
q   hodnotitelé jsou nominováni na základě regionálního principu a každým rokem se obměňují
q  hodnotitelé pracují v komisích bez nároku na honorář jako dobrovolníci

Složení hodnotících komisí 10. ročníku

PRAHA, místo konání: Praha - Schneider Electric CZ, s. r. o.
Marcela Hroncová (NROS), Alžběta Brabencová (ČT), Carmen Švýcarská (Všeobecná 
fakultní nemocnice v Praze – Oddělení pro léčbu závislostí), Aleš Kabilka (Anima, o.s.), Leoš 
Vích (Rytmus, o.s.), Michal Rota (Schneider Electric, s.r.o.), Radka Tesárková (Ty-já-tr)
JIHOZÁPAD, místo konání: Písek - Výrobní závod Schneider Electric, a. s.
Klára Slapničková (NROS), Uroš Trefalt (ČT), Šárka Mádlová (Západočeská univerzita 
v Plzni), Irena Heřmánková (Kaňka, o.s.), Hana Francová (Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích), Jana Nečasová (Schneider Electric, a.s.), Hana Patrichiová (ZŠ Kaznějov)
ČESKÁ REPUBLIKA, místo konání: Praha - Schneider Electric CZ, s. r. o.
Hana Šilhánová (NROS), Barbora Kroužková (ČT), Kristýna Kotalová (MPSV), Alžběta 
Benčová (HoSt Home-Start ČR), Jiří Berger (dětský psycholog), Eva Štabrňáková 
(Schneider Electric, a.s.), Alena Vrátná (ABF, a.s.)
OSTRAVSKO, místo konání: Ostrava – Česká televize
Jana Juřicová (NROS), Jaromír Šlosar (ČT), Milan Svojanovský (Centrum pro rodinu a soci-
ální péči o.s.), Vlaďka Vokurková (MČ Praha 9), Drahomíra Polomíková (Magistrát města 
Opavy), Lenka Smrčková (Lázně Darkov, a.s.), Jana Sagitariová (ZŠ Jablunkov)
STŘEDNÍ MORAVA, místo konání: Zlín - MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., Veolia Voda
Žaneta Kylarová (NROS), Ivo Procházka (ČT), Jiří Kovalčík (MÚ Jeseník), Michal Poláček 
(KÚ Olomouc), Petra Pšenicová (Podané ruce, o.s.), Helena Koutná (MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a.s., Veolia Voda), Martina Vašková (Jezdecká škola Pegas Bílovice)
JIHOVÝCHOD, místo konání: Brno – Česká televize
Jana Mikešová (NROS), Hana Orošová (ČT), Helena Burianová (Labyrint Brno, o.s.), 
Vendula Faktorová (Masarykova univerzita), Ludmila Chwistková (Volno, o.s.), Tereza 
Dvořáková (Univerzita Palackého v Olomouci), Ivana Musilová (Město Žirovnice)
STŘEDNÍ ČECHY, místo konání: Praha - Schneider Electric CZ, s. r. o.
Kateřina Dvořáková (NROS), Lucie Slezáková (ČT), Hana Šteklová (Středisko pomoci 
ohroženým dětem Rosa), Miroslava Hessová (Magistrát hl. města Praha), Lenka Žáčková 
(poradce neziskového sektoru), Lada Kafková (Schneider Electric, s.r.o.), Michaela 
Franková (SPŠ Dopravní Praha)
SEVEROVÝCHOD, místo konání: Hradec Králové - Královéhradecká provozní, a.s., 
Veolia Voda
Jana Vozábová (NROS), Vlastimil Weiner (ČT), Soňa Chloupková (KÚ Královehradeckého 
kraje), Radka Pochobradská (MÚ Chrudim), Miroslav Kappl (Univerzita Hradec Králové), 
Stanislav Máslo (Královéhradecká provozní, a.s., Veolia Voda), Ladislav Bejr (Doplnek.com)
SEVEROZÁPAD, místo konání: Ústí nad Labem - Dobrovolnické centrum
Lenka Klopcová (NROS), Tereza Baldová (ČT), Kateřina Niklová (Komunitní nadace), Ivana 
Mikulová (KÚ Ústí nad Labem), Lenka Menzlová (Pedagogicko-psychologická poradna 
Louny), Petra Fleková (SK Barkas, o.s.), Alena Kaválková (ZŠ Okružní Most)

Ze slavnostního předávání nadačních příspěvků na Masarykově nádraží v Praze, foto © Michal Málek

Veřejné výběrové řízení



 6 

Děti týrané, zneužívané a zanedbávané (TZ)
Praha – celorepublikový projekt
Občanské sdružení Acorus 
ACORUS dětem – 190 500 Kč

Projekt je určen dětem, které pobývají se svými matkami v azylovém domě pro oběti domá-
cího násilí. Vzhledem k ohrožení této skupiny, není adresa azylového domu běžně zveřej-
ňovaná. V rámci projektu jsou dětem a jejich maminkám poskytovány specifické programy 
terapeutického charakteru a volnočasové aktivity. Cílem těchto programů je zklidnění dětí, 
snížení agresivity, odreagování napětí a úzkosti, narušení transgeneračního přenosu nega-
tivních vzorců chování, posílení sebedůvěry, volních vlastností, zlepšení vztahu dítěte s mat-
kou, posílení rodičovských kompetencí matky, zprostředkování nových prožitků a smysluplné 
trávení volného času

Pětiletá Zuzanka byla od tří let často svědkem hádek svých rodičů. Nezůstalo jen u slovního 
napadání a postupem času dostala od svého otce občas výprask. Zuzanka se otce bála, 
byla zakřiknutá, stranila se svých vrstevníků, nechtěla si s dětmi hrát. Po velmi brutálním 
napadení se její maminka odhodlala odejít ze společné domácnosti. Nejprve nastoupila na 
krizový pobyt do Acorusu a po konzultaci se sociální pracovnicí byla přijata na roční pobyt 
v azylovém domě. 

Zuzanka začala navštěvovat arteterapeutickou dílnu. Zpočátku jí dělalo potíže soustředit se 
a být součástí skupinky dětí. Po několika sezeních si našla způsob jak se výtvarně vyjad-
řovat – malbu prsty. Nadšení z mazání barvou a dělání hrubých stop se postupně měnilo 
do různě oválných tvarů na větším formátu. Postupem času již Zuzanka nepotřebovala tak 

velký formát, začala využívat i tahy 
tlustým štětcem a temperou. Její 
výtvarný projev se ustálil a umožnil 
Zuzance otevřít další možnosti jejího 
vyjádření, začala objevovat postavy, 
tváře a další tvary. 

Po překonání počátečního ostychu 
si velmi oblíbila hry pro maminky 
s dětmi a dětský klub. Díky bezpeč-
nému prostředí a společným aktivi-
tám se upevnil její vztah s maminkou, 
Zuzanka si našla nové kamarády 
a kamarádky a postupně se dokáza-
la zbavit strachu ze svého otce.

Děti nacházející se v jiných nepříznivých životních podmínkách (JP)
Ústí nad Labem – region Severozápad
Dobrovolnické centrum, o. s.
Děti mají zelenou! – 181 960 Kč

Prostřednictvím činnosti vyškolených dobrovolníků programy Pět P a KOMPAS nabízejí dětem 
nacházejícím se v náročné životní situaci smysluplné trávení volného času, které bude mít 
pozitivní vliv na vývoj dětí bez finančního zatížení rodiny. Dětem, kterým se věnují vyškolení 
dobrovolníci, poskytuje Dobrovolnické centrum potřebné odborné zázemí pro vybudování 
vzájemných vztahů, důvěry a pro posilování jejich osobnostního rozvoje. Programy umožňují 
dětem navazování zdravých sociálních vztahů ve dvojici i ve skupině, rozvoj komunikačních 
dovedností, toleranci a zažití úspěchu a přátelství prostřednictvím kvalitních kamarádských 
vztahů s vyškolenými a motivovanými dobrovolníky.

Oliver je osmiletý kluk, rošťák a smíšek. Do programu Pět P ho nasměrovala psycholožka, 
která zde viděla především pomoc pro jeho babičku, která se o Olivera starala, což není úkol 
zrovna jednoduchý. Oliver byl již v prvním roce soudně svěřen do péče babičky a dědečka. 
Jeho maminka byla tři roky ve vězení kvůli problémům s drogami. Nyní je sice již doma, 
ale má přítele a miminko a na Olivera jí mnoho času nezbývá. S Oliverem se vídají zhruba 
jednou týdně, došlo mezi nimi k odcizení. Babička o Oliverovi říká, že je to tvrdá hlava a je 
někdy těžké s ním vyjít po dobrém. Dědeček do výchovy příliš nezasahuje a většina starostí 
proto spadá na babičku. Oliver nemá moc kamarádů, děti obvykle pošťuchuje a ty se pak 
od něho spíše odvracejí. Se svojí dobrovolnicí se Oliver seznámil téměř před rokem. Přál si 
někoho akčního, hodného a vtipného. Babička někoho, kdo by mu dokázal nastavit hrani-
ce. Přání obou se splnilo. Oliver se s Marikou schází vždy jedno odpoledne v týdnu, chodí 
spolu do čajovny, na výlety, v klubovně hrají různé hry apod.. Marika se stala pro Olivera 
hodně důležitým člověkem. Je pro něj dospělým pozitivním vzorem, přirozeným způsobem 
se od ní učí, co je správné a co ne. Na Mariku se vždy moc těší a i když i ji dokáže někdy 
pěkně pozlobit, je jim spolu dobře a plánují spolu ještě spoustu aktivit. Na společných akcích 
potkává ostatní děti z programů Dobrovolnického centra, navazuje kamarádství a učí se 
sociálním dovednostem. Oliverovi zapojení do Pět P očividně prospívá, naučil se zde plno 
věcí a hlavně našel prima kamarádku.

Děti ohrožené různými formami závislosti (DZ)
Praha – region Praha
Anima, o.s. – občanské sdružení pro péči o rodiny závislých
Závislí na závislých – 191 000 Kč

Sdružení Anima realizuje dlouhodobý program ambulantní péče o děti z rodin osob závislých, 
sestávající se z pravidelných skupinových setkání, víkendových pobytů a dlouhodobého zim-
ního a letního pobytu. Zaměřuje se na pomoc při získávání sebejistoty a schopností, nezbyt-
ných k plnohodnotnému životu. Celý program péče usiluje o to nabízet těmto dětem příjemné

Příběhy z podpořených organizací 



 7 

prostředí, prostor, podporu i limity. Místo, kde má smysl se setkávat, navazovat zpřetrhané 
vztahy, hrát si a smát se. Děti docházející do programu vyrůstají v patologickém rodinném 
prostředí, kde jeden či oba rodiče jsou nebo byli závislí na návykových látkách.

Běla přišla do Animy, když jí bylo 11 let. Obtloustlá, často nemocná, úzkostná dívka s nulovým 
sebevědomím. Nedůvěra ke vztahům s dospělými, nesamostatnost, neprůbojnost a bojác-
nost. Co chvíli se slzami na krajíčku. S pocitem, že nemá žádnou vlastní hodnotu a vlastně 
by na světě raději neměla být. Vlastní otec – alkoholik - rodinu opustil ještě než se Běla naro-
dila. Bezradná, nesebevědomá matka si našla stejného partnera – alkoholika, který matku 
i dceru fyzicky a psychicky týral, vyhrožoval jim likvidací, obíral je o většinu peněz, nechal se 
vydržovat a neustále pil. 

S Bělou začal intenzivně pracovat terapeutický pár ve skupinové terapii pro děti z rodin závis-
lých. Tam nejprve získala tolik potřebný bezpečný prostor simulované „veliké rodiny“. Navázala 
blízké vztahy s terapeuty i dětmi, a zjistila, že po letech opět může důvěřovat. Dostalo se jí 
přijetí a dlouhodobý ozdravný proces její poraněné dětské duše mohl začít. 

Záchytná síť pondělního dvouhodinového setkání, pravidelné víkendové výjezdy jednou 
měsíčně (Běla za tři roky ani jeden výjezd nevynechala – tak pro ni byly důležité) a velké 
pobyty dvakrát ročně jí daly tolik potřebnou strukturu do chaosu života její rodiny. Při citlivě 
volených terapeutických aktivitách se učila vážit si sama sebe a mít se ráda. Osvojovala si 
umění říci „ne“ a schopnost uhájit své hranice. Postupně se otevírala a všechny uchvacovala 
svým probuzeným talentem - výtvarným, dramatickým i hudebním a také svým důvtipem 
a humorem. S podporou a laskavým vedením terapeutů se naučila jasněji a efektivněji komu-
nikovat, mluvit především s matkou o svých potřebách. 

Po třech letech práce je z Běly bystrá a sebe-
vědomá dívka, která se umí smát. Během let 
zhubla, našla vlastní hodnotu, přání i potřeby 
a naučila se regulovat vztah s matkou tak, 
aby ji „nedusil“. 

Běla měla z dětské skupiny odejít po 
svých čtrnáctých narozeninách. V září roku 
2008 Anima otevřela pokračující skupinu 
pro mládež od 14 do 18 let. Ta Běle umož-
ňuje snadnější zvládání rizikového období, 
jakým dospívání je.

Děti žijící mimo vlastní rodinu (ŽMR)
Praha – celorepublikový projekt
Český helsinský výbor
Děti odsouzených rodičů - posílení práv a postavení – 142 936 Kč

Projekt se zaměřuje na podporu dětí, které mají jednoho nebo oba rodiče ve vězení. Uvěznění 
některého z rodičů s sebou přináší podstatný zásah nejen do jejich osobního života, ale 
i do životů ostatních osob v jeho blízkém okolí, včetně dětí. Dítě ztrácí osobní kontakt s rodi-

čem, tím dochází k narušení nebo přetržení jejich vzájemné vazby, dítě obvykle není dostateč-
ně informováno o důvodech nastalé situace, podmínkách, ve kterých se rodič nachází a samo 
se ve většině případů musí vyrovnávat se změnou ve svém prostředí. Projekt se zaměřuje 
na znovunavázání kvalitní vazby mezi dítětem a vězněným rodičem zejména prostřednictvím 
asistovaných návštěv dítěte a rodiče ve věznici. V souvislosti s tím je zabezpečena psycholo-
gická péče o klienty a dále je jim, zejména rodičům poskytována sociálně právní podpora.
Projekt spolupracuje a snaží se o propojení všech zainteresovaných osob a orgánů – rodiče 
a širší příbuzenstvo dětí, osoby nebo pracovníci organizací, jimž byla svěřena péče o děti 
(pěstouni, vychovatelé, psychologové a sociální pracovníci institucí náhradní výchovné péče), 
pracovníci OSPOD, dotčených věznic apod.

Vyjádření matky dvou dcer, které ji pravidelně navštěvovaly v rámci klasických návštěv:
„Do mého nástupu trestu ve věznici Světlá nad Sázavou jsem s oběma mými dcerami měla 
naprosto normální vztahy. Určitý zlom v chování mě i mých dětí jsem začala pozorovat teprve 
po mém nástupu do výkonu trestu. Já sama jsem trpěla hrozným pocitem viny, se kterým 
jsem se nemohla vypořádat. Mezi mnou a mými dětmi jakoby stála určitá bariéra, kterou jsem 
sama nebyla schopná odstranit. Po zapojení do projektu Helsinského výboru se mnou začala 
hovořit psycholožka. Poté ona sama hovořila s mými dcerami. Teprve potom mi pomohla 
najít způsob, jak mám s dětmi o tom, co jsem spáchala, mluvit, jak jim vysvětlit, proč k tomu 
všemu došlo a především je ujistit, že je mám stále velice ráda, že po nějakou dobu, tedy po 
dobu, kdy budu ve výkonu trestu, budeme odloučeny, ale ne napořád. Jsem přesvědčena, 
že se nám – díky pomoci Helsinského výboru – tedy mě i dětem, podaří tuto pro obě strany 
psychicky velmi náročnou situaci, zvládnout.“

Děti s vývojovými a výchovnými problémy (VVP)
Jaroměř – region Severovýchod
Diakonie ČCE - středisko Milíčův dům 
Klub malého Bobše – 250 000 Kč

Projekt podporuje optimální zvládání výuky na základních školách prostřednictvím pravi-
delného programu doučování, rozvíjení samostatnosti, sebedůvěry, spolupráce a odpověd-
nosti romských dětí, rozvoj efektivní spolupráce s pedagogy ZŠ ve prospěch romských dětí 
a pomoc dětem a mládeži v obtížných životních situacích. Děti ze sociálně vyloučených 
romských lokalit v Jaroměři absolvují většinou základní školy s učebními osnovami zvláštní 
školy. Pokud tyto děti navštěvují standardní základní školy, mají poměrně velké problémy se 
zvládáním učiva. V dospělosti pak často nemívají stálé zaměstnání, jsou v konfliktu se záko-
nem, nemají dostatečně vyvinuté sociální návyky. 

Petra pochází z romské sociálně slabé rodiny. Má dvanáct sourozenců a po smrti matky se 
o ně již více než čtyři roky stará pouze otec. Petra navštěvuje v současné době sedmou třídu 
běžného typu základní školy. Velkou oporu a pomoc při zvládání učiva nachází při pravidel-
ném kontaktu se sociálními pracovníky Milíčova domu. Zde kromě ostatních služeb využívá 
možnosti doučování. Jelikož v první třídě propadla, znamenalo by pro ni další propadnutí 
velké problémy. Na konci šesté třídy se objevily potíže. Petra obtížně zvládala matematiku 
a dějepis. Její prospěch byl nakonec z těchto předmětů ohodnocen nedostatečně. Petra 
za pomoci sociálních pracovníků Milíčova domu strávila nad přípravou na reparát polovinu 
prázdnin. Na základě každodenního opakování učiva a silné motivace ze strany pracovníků 
začátkem září reparát z obou předmětů úspěšně zvládla a postoupila do sedmé třídy. 



 8 

Děti žijící mimo vlastní rodinu (ŽMR)
Praha – region Střední Čechy
Občanské sdružení Šafrán dětem
Bezpečná stopa – 174 450 Kč

Projekt je určen dětem umístěným v dětském domově do tří let (kojeneckém ústavu) 
ve Strančicích, tedy dětem, které mají kvůli své životní situaci trauma z odloučení od své 
biologické rodiny. Práce je zaměřena na otevírání prostoru pro porozumění, důraz je kladen  
na kvalitu kontaktu a rozvoj různých forem komunikace. Aktivní forma vzájemného kontaktu 
asistenta s dítětem vede k prožívání pozitivních zkušeností, a tedy ke zvýšení kvality jeho 
života. Prostřednictvím kontaktu, komunikace a porozumění v atmosféře důvěry a bezpečí se 
předchází deprivaci dětí a zlepšují se vztahové vazby dítěte s pečující osobou. 

Čtyřletý Honzík se do dětského domova dostal z důvodu zanedbání péče ze strany rodičů. 
Krátce po narození utrpěl těžké popáleniny, především na hlavě. Před zahájením pravidelné 
práce asistenta Šafránu s Honzíkem byl považován za dítě, jehož schopnost sociálního inter-
akce je minimální, zaměřili jsme se proto na její rozvíjení. Velký pokrok se podařil v navazo-
vání očního kontaktu. Z počátku Honzík oční kontakt s asistentem neudržoval, postupem času 
udržel kontakt v reakci na různé techniky práce (dotekové hry, masáže, zpěv). Nyní při práci 
oční kontakt udrží téměř po celou dobu. Také přijímání doteku se u Honzíka velmi zlepšilo. 
Honzík zažil pozitivní zkušenost s přijímáním kontaktu, na které může dále stavět své další 
vztahy.

Děti s tělesným, duševním nebo smyslovým postižením (ZP)
Český Těšín – region Ostravsko
Slezská diakonie 
CESTA ZA DUHOU - zavádění terapeutických technik ve stacionářích SD – 318 280 Kč

Cílem projektu CESTA ZA DUHOU je zapojení dětí se zdravotním postižením do aktivit 
v rámci odborných terapií s využitím 
jejich potenciálu. Terapie přispíva-
jí k rozvoji motoriky, komunikace, 
emoční a volní stránky dětí a to 
prostřednictvím arteterapie, muziko-
terapie, animoterapie a ergoterapie. 
Projekt prokazuje, že dlouholeté zku-
šenosti z práce s dětmi s postižením 
ve stacionářích Salome a Eunika, 
umožňují realizátorům nastavit opti-
mální podmínky pro začlenění dětí 
do běžného života. Stejně jako je 
v duze zastoupeno mnoho vzájemně 
se doplňujících barev, vnímá Slezská 
diakonice terapeutické techniky jako 
jednotlivé barvy spektra, které dohro-
mady tvoří krásný celek. 

Renatka je klientkou denního stacionáře Salome již čtyři roky. Její postižení je kombinované, 
takže má problémy nejen s pohybem, ale například i s komunikací a porozuměním okolnímu 
světu. Její diagnóza zní Angellmanův syndrom. Přes všechny zdravotní obtíže se nám daří 
hledat další možnosti, jak nejen zlepšit její stávající dovednosti, ale také jí přinést radost 
z vlastní samostatné činnosti.

Renatka má velmi časté projevy neklidu a podrážděnosti. Právě na to se zaměřilo naše tera-
peutické působení. Osvědčila se nám jedna z technik arteterapie. Všimli jsme si, že Renatka 
má ráda různé materiály, kterých se dotýká a dává nám najevo, kdy jde o příjemné pocity. 
Využili jsme těchto poznatků z každodenní individuální práce a společně připravujeme pro 
Renatku nabídku výtvarných technik, při nichž může být soběstačná, dokáže se zklidnit 
a vyjádřit svoji radost. 

Stejně dobře postupně přijala v rámci hipoterapie přítomnost koně, která dokáže nejen 
Renatku, ale i ostatní děti zklidnit a „vyladit“. Nemluvě o přínosu, kterým je působení na 
pohybové schopnosti a dovednosti dětí. Výstupy z terapií ve všech našich stacionářích pečli-
vě zaznamenáváme a spolu s rodiči dětí pravidelně vyhodnocujeme. Všechny zúčastněné to 
povzbuzuje k hledání dalších cest, jak dětem pomoci.

Děti s tělesným, duševním nebo smyslovým postižením (ZP)
Český Těšín – region Ostravsko
Slezská diakonie
Ať to Páťovi šlape! – 32 480 Kč

Projekt je určen Patrikovi, který navštěvuje již několik let dětský stacionář Slezské diakonie 
- Eunika. Projekt se týká rehabilitačního přístroje Motomed, který je určen k procvičování 
dolních a horních končetin a je poháněn elektromotorem. Jelikož má Patrik tělesné obtíže, 
tento přístroj mu pomáhá při jeho každodenním indi-
viduálním cvičení. Cílem projektu je zvýšení pohybli-
vosti Patrikových nohou, snížení následku nedostat-
ku pohybu (obezita, studené nohy, ztuhlé klouby), 
posílení emoční a volní stránky Patrikovy osobnosti 
(radost z pohybu, samostatnost, relaxace).

Patrik je devítiletý kluk, který má rád hudbu a také 
rád poznává nové věci. Chodí do školy, kde se učí 
komunikovat se svým okolím a odpoledne je v den-
ním stacionáři, kam dochází na rehabilitaci a věnuje 
se svým oblíbeným činnostem - např. hře na dětský 
klavír a na kytaru, hře s míčem, houpání se v síti, 
prohlížení knížek, odpočinku na vodní posteli v rela-
xační místnosti atd.. Patrik není schopen postavit se 
na nohy, pohybuje se za pomoci rukou v poloze sedu. 
Patrik potřebuje dostatek pohybu, což mu umož-
ňuje využívání přístroje Motomed, který má doma. 
Pravidelné cvičení pomáhá procvičovat jeho nohy. 
Patrikovi se „jízda“ na Motomedu moc líbí.



 9 

Pomozte dětem je inspirováno projektem britské televize BBC Children in Need. To znamená, 
že sbírka je spojena s oslovením široké veřejnosti prostřednictvím masového média, konkrét-
ně vysíláním velké show, během které diváci přispívají na konto. Sbírku v přímém přenosu 
realizuje Česká televize vždy na Pondělí velikonoční v denních vstupech Studia Pomozte 
dětem, ve speciálních vydáních pořadů z Brna a Ostravy a hlavně ve večerním zábavném 
pořadu. Česká televize realizuje i velkou televizní (např. DMS spoty, image spoty, upoutávky 
na pořady, děkovací spoty, vyhlášení výběrového řízení na rozdělení financí) a mimotelevizní 
kampaň (city light vitríny, plakáty v telefonních budkách, plakáty ve vlacích)  v jarním období 
při vyvrcholení projektu. Kuře je také častým hostem dalších pořadů České televize.
Poprvé se Kuře na obrazovce ČT objevilo na Velikonoční pondělí v roce 1999. Za dosavad-
ních deset ročníků se před kamerami ČT vystřídalo mnoho známých osobností. Např. Hana 
Hegerová, Richard Müller, Gabriela Demeterová, Jana Kirschner, Marie Rottrová, Věra Bílá, 
Aneta Langerová, Petr Hapka, Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, či skupiny Kabát, Mig 21, Olympic, 
Chinaski, Support Lesbiens, Divokej Bill a další. 
S Kuřetem jsou za dobu vysílání již neodmyslitelně spojeni nejen moderátoři večerní show 
Marcela Augustová, Tomáš Hanák, nedávno připojivší se Míša Maurerová a Vojta Kotek, ale 
i  Alena Zárybnická provázející diváky Studii a samozřejmě i z Ostravy pravidelně se hlásící 
Aleš Juchelka a Roman Pastorek.

10. ročník Pomozte dětem 24. 3. 2008
Jubilejní 10. ročník Pomozte dětem na obrazovce probíhal celý ve znamení narozeninových 
oslav. Velikonočním pondělím provázela již tradičně od rána v pravidelných vstupech, tento-

krát poprvé na obou celoplošných programech ČT1 i ČT2, Alena Zárybnická. S diváky byla 
v kontaktu prostřednictvím deseti Studií Pomozte dětem až do pozdního odpoledne. Brněnské 
studio ČT připravilo do dopoledního vysílání ČT1 speciál pořadu Záhady Toma Wizarda – 
Pomozte dětem s Tomem Wizardem! Tom tentokrát nepátral po záhadách v české historii, 
nýbrž po záhadě zmizení kufříku s penězi určenými pro letošní ročník sbírky. Do pátrání 
po padouchovi s ukradenými penězi se spolu s ním zapojila nejen parta jeho kamarádů, ale 
také děti z organizací podpořených z letošní sbírky. Ostravské studio oslovilo skupinu Kryštof, 
která podporuje Kuře dlouhodobě. Ta uspořádala koncert Kuře slaví s Kryštofem a pozvala 
na jeviště Slezského divadla v Opavě i další hosty. Vše ale vyvrcholilo večer na obrazovce 
ČT1 zábavnou show nazvanou Kuře slaví 10 let. Pod taktovkou Marcely Augustové, Tomáše 
Hanáka a také Míši Maurerové a Vojty Kotka se vystřídala řada interpretů, kteří přišli Kuřátku 
popřát k narozeninám a samozřejmě také pobavit a pomoci dobré věci. Kromě dalších to 
byli např. Tam-Tam orchestra, který hned na začátku přenosu rozpohyboval celé Studio 4 na 
Kavčích Horách, Wanastowi Vjecy, No Name, Anna K., Aneta Langerová, Helena Zeťová. 
Všichni účinkovali bez nároku na honorář.  
Na kontě jubilejního desátého ročníku sbírky Pomozte dětem byla na konci pořadu včetně 
telefonických příslibů, částka 13 537 080 Kč. 

Cyklus dokumentů Kde peníze pomáhají 2008
Nedílnou a důležitou součástí sbírkového projektu je od roku 2002 cyklus krátkých dokumen-
tů, který připravuje ČT ve spolupráci s NROS a jež představují některé vybrané podpořené 
projekty. Důležité totiž není jen sbírat finanční prostředky a podporovat potřebné děti, ale také 
informovat, kdo a na co peníze dostal a pou-
žil. Od 20. ledna do 11. května 2008 mohli 
diváci České televize na prvním programu 
každou neděli odpoledne po pohádce shléd-
nout postupně sedmnáct dokumentů, které 
mapovali projekty podpořené z 9. ročníku 
sbírky Pomozte dětem.

Za dosavadních 10. ročníků odvysílala Česká 
televize v rámci Velikonočních pondělí celkem 
třicet tři hodiny pořadů. 

Dokumentů týkajících se projektu Pomozte 
dětem – nejen z cyklu Kde peníze pomá-
hají – bylo od roku 2002 uvedeno více než 
17 hodin. 

Kuře na obrazovce České televize

Foto ČT, Anna Nosková

Foto ČT, Karel Česal



 10 

Nedílnou součástí projektu Pomozte dětem! jsou sbírkové a benefiční akce. Tyto akce probí-
hají ve spolupráci s tzv. spojenci projektu po celý rok ve všech koutech České republiky. Akce 
jsou důležité nejen objemem peněz, který každoročně putuje na sbírkové konto, ale i svým 
dobrovolným charakterem. Do pořádání akce se může zapojit téměř kdokoliv se zápalem 
pro dobrou věc a podpořit tak nejen projekt Pomozte dětem!, ale i šíření myšlenky dárcovství 
a solidarity mezi lidmi. 
V 10. ročníku se podařilo uskutečnit celkem 165 sbírkových a benefičních akcí a vybrat 
dohromady bezmála 2 milióny korun. Vybíralo se při hudebních festivalech a koncertech, 
na výstavách, veletrzích, tanečních vystoupeních či například do pokladniček umístěných 
v kamenných obchodech. 

Nejúspěšnější sbírkovou akcí 10. ročníku se stalo Velikonoční skautské kuřátko. Výtěžek 
této akce činí 446 338 Kč a spolu s ostatními akcemi Junáka bylo doposud nashromážděno 
neuvěřitelných 2 911 179,50 Kč. 

Jedním z nejzasloužilejších spojenců projektu je také společnost Tesco Stores ČR, a.s. Již 
9. rokem umožnilo svým zákazníkům přispívat do pokladniček s logem sbírky. Letos díky 
tomu nashromáždili 56 519,50 Kč.

Mezi pořadateli benefičních akcí nejvýznamněji přispěla společnost Accor Services CZ, 
s.r.o., která mezi svými zákazníky organizuje benefiční akci spojenou se stravenkami Ticket 
Restaurant®, kterou doplňuje firemním darem. Tato již tradiční akce přinesla v roce 2008 
na sbírkové konto 397 939 Kč. 

Přibývá benefičních aukcí ve prospěch sbírkového konta. K tradičním akcím jako je 
Darkovská lípa, pořádaná Lázněmi Darkov, a.s. (150 900 Kč) se v tomto ročníku připojila 
významně benefiční aukce Golf & Country Clubu Hodkovičky (131 000 Kč) a benefiční 
aukce výtvarných děl u příležitosti Galavečera ve Státní opeře Praha pořádaného společně 
Nadačním fondem Trebbia a Galerií Miro (245 000 Kč).

Nejvěrnějšími pořadateli sbírkových a benefičních akcí jsou již tradičně Dětský pěvecký 
sbor Arietta při ZUŠ Mohelnice (celkem za 10 ročníků 131 719 Kč), Bratrstvo Keltů 
(celkem za 10 ročníků 114 384 Kč), Sdružení Piafa ve Vyškově (celkem za 10 ročníků 
161 425,50 Kč) a Brandýské kulturní sdružení (celkem za 9 ročníků 278 103,50 Kč).

Spojencem sbírky Pomozte dětem! může být komerční firma, nezisková organizace, jednotlivec, škola, 

divadlo, obecní úřad nebo např. restaurace… – zkrátka kdokoliv, kdo pro Pomozte dětem! uspořádá sbírkovou 

nebo benefiční akci. 

Sbírková akce je taková příležitost, při níž se do sbírkové pokladničky s logem kuřátka vybírají dobrovolné 

finanční příspěvky pro sbírku Pomozte dětem!

Benefiční akce pomáhá shromažďovat finanční prostředky na konto Pomozte dětem! formou prodeje před-

mětů, vstupenek či např. kupónů do tomboly.

Uspořádat zábavnou akci a spojit ji se sbírkou Pomozte dětem! může opravdu každý.

Pokud máte také chuť umístit 
na své akci pokladničku, darovat 
výtěžek ze vstupného či z prode-
je určitého předmětu na sbírkové 
konto, poraďte se s námi. Každý 
nápad vítáme! 

Údaje o akcích v jednotlivých ročnících

 Ročník Počet akcí Výtěžek
 1. 18 228 536,40 Kč
 2. 62 495 546,20 Kč
 3. 110 2 071 538,60 Kč
 4. 230 2 030 270,00 Kč
 5. 213 1 629 805,90 Kč
 6. 188 3 103 619,50 Kč
 7. 162 1 578 136,00 Kč
 8. 168 1 845 994,00 Kč
 9. 181 1 872 671,90 Kč
 10. 165 1 984 981,50 Kč
 Celkem 1 497 16 841 100,00 Kč

Velikonoční skautské kuřátko 2008

Sbírkové a benefiční akce v datech



 11 

Akce měst a obcí
Město Litomyšl, Litomyšl, Toulovcovy prázdninové pátky: 45 198 Kč; Město Žirovnice, 
Velikonoce na zámku: 8 335,50 Kč; Mníšek pod Brdy, 7. Velikonoční veselice s kuře-
tem: 11 348 Kč. 

Děti dětem
DDM Chomutov, sbírkové akce u příležitosti různých akcí: 1 623,50 Kč; Dětský klub 
Palcát, Projekt Ambrozia: 1 152 Kč; dívčí skupina Ankara, Prodej benefičních CD dětské 
hudební skupiny Ankara: 2 900 Kč; Fantazáci, Věž pro kuře: 21 835,50 Kč; Gymnázium 
Ústavní, Charitativní akademie Gymnázia: 7 910 Kč;  JUNÁK - svaz skautů a skautek 
ČR, různá města a obce v celé ČR, Velikonoční skautské kuřátko: 427 253 Kč; JUNÁK 
- svaz skautů a skautek ČR, středisko „Oheň“, Praha, Počernické kuře: 5 515 Kč; 
JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, středisko Balvan 212.07, Rudná, různé sbírkové 
akce: 13 570 Kč; Mirákl, o.s., taneční benefice: 28 894 Kč; MDDM Čelákovice, Soutěžní 
přehlídka dětského tance Čelákovická DUBĚNKA a Den dětí: 6 183 Kč; SK ZŠ Jeseniova, 
Aprílový běh: 17 134,50 Kč; Střední odborná škola Trmice, Sbírka při školní akci „Den 
bez kouření“: 4 969 Kč; Střední průmyslová škola dopravní, a.s., Výstava – prezentace 
žáků středních škol Schola pragensis 2007: 3 474 Kč, Středočeská krajská organizace 
Pionýra, Bambiriáda: 1 220,50 Kč; ZŠ Jablunkov, Akce kuře: 32 635 Kč; ZŠ Kaznějov, 
Děti pomáhají dětem: 18 524 Kč; ZŠ K. V. Raise, Sportovní odpoledne pro děti a rodiče: 
4 466 Kč; ZŠ a MŠ Miličín, Velikonoční prodejní výstavka: 2 264 Kč; ZŠ Nové Město 
nad Metují, vánoční vystoupení ŠD a pěveckého sboru pro veřejnost, Pochod za čaro-
dějnicí: 2 814,50 Kč; ZŠ Okružní Most, Děti pro Kuře: 15 031 Kč; ZŠ a MŠ U Školské 
zahrady, tvorba a prodej školního časopisu Bublina: 3 500 Kč; Žákovský parlament 
ZŠ Zlín, Sbírková akce „Pomozte dětem“: 16 037 Kč; ZUŠ Lovosice, Týden s Kuřetem: 
5 098 Kč.

Divadelní, hudební či jiné kulturní akce
Bratrstvo Keltů, 14. ročník festiva-
lu Svátek keltské kultury BELTINE: 
10 795,50 Kč; DCHB – Oblastní charita 
Třebíč, Klub Zámek, Koncert pro Pomozte 
dětem!: 5 346 Kč; DCHB – Oblastní cha-
rita Jihlava, benefiční koncert v Centru 
prevence – Klubu Vrakbar: 1 000 Kč; 
o.s. APROPO, Živý Betlém + Pašijová hra 
Jidáši, kam jdeš?: 14 640 Kč; Občanské 
sdružení PROVE, Hořický Filmový Víkend 
+ celoroční umístění sbírkové kasičky 
v Biografu: 4 577 Kč; Sdružení Arietta 

a Dětský pěvecký sbor Arietta při ZUŠ Mohelnice, Jarní koncert dětských sborů: 
17 237 Kč; Věra Zemanová, Stummfest 2007: 20 936 Kč; YMCA Třebechovice, 
benefiční koncert Jaroslava Svěceného a Jitky Navrátilové: 7 355 Kč; ZUŠ Moravská 
Třebová, 7. ročník Moravskotřebovské arkády: 76 746 Kč; ZUŠ Rýmařov, Bigbeatové 
Vánoce: 5 722 Kč; ZUŠ Říčany, Adventní prozpěvování 2007 - Středočeský festival 
adventních a vánočních tradic: 22 033 Kč; Mirákl, o.s., Taneční benefice – umístění 
sbírkové pokladničky u vchodu do divadla: 4 294 Kč.

Dlouhodobě umístěné sbírkové pokladničky 
AVE a.s., sbírková akce v hotelech AVE: 10 652 Kč; CK CONDOR, Praha 1; 4  009,50 Kč; 
Doplnek.com, Sbírková akce - sbírkové pokladničky na celkem 6 místech v Náchodě 
a Polici nad Metují: 11 878 Kč; František Štěpánek: 2 659 Kč; Galerie Vysočina, Polička: 
12 125,50 Kč; Jezdecká škola PEGAS Bílovice, Sbírkové akce při provozu jezdecké školy 
v Bílovicích: 3 420 Kč; Občanské sdružení „Radost ze hry“, Hradec Králové: 3 677 Kč; 
Tesco Stores ČR, a. s., pokladničky ve vybraných marketech TESCO: 56 519,50 Kč.

Firemní akce
Accor Hotels, sbírková akce v síti  hotelů Accor v Praze + zaměstnanecká sbírka „Staff 
Party“: 81 464 Kč; Accor Services CZ s. r. o., Praha, Pomáhejme dál! – benefiční 
akce s odběrateli stravenek Ticket Restaurant® a firemní sbírka mezi zaměstnanci: 
397 939 Kč; Conpro - Klub finančních ředitelů, charitativní dražba – bezplatné poskyt-
nutí odborných služeb: 50 000 Kč; Golf & Country Club Hodkovičky, a.s., benefiční 
dražba darů známých osobností: 131 000 Kč.

Společenské akce, výstavy, happeningy aneb zábava nejen pro děti
ABF, a.s., veletrh FOR FAMILY: 6 664,50 Kč; Atletický oddíl Sokol České Budějovice, 
Běh pro kuře: 3 923,50 Kč; Autodrom, Řipská pouť: 2 715 Kč; Brandýské kulturní 
sdružení, Stará Boleslav, HOPSA HEJSA DO BRANDEJSA: 31 909 Kč; Dívka roku, 
Dívka roku, soutěž - oblastní kolo Praha: 935 Kč; Erteple a Hmla, o.s, Piknik v parku: 
6 417,50 Kč; HEMS, Zájmové sdružení právnických osob, HELIMED 2007: 23 100 Kč; 
Hotelová škola Mariánské Lázně, Maturitní ples: 3 462,50 Kč; Lázně Darkov, a.s., 
Darkovská lípa 2007: 150 900 Kč; MK První Mini Z Racer ČR, 24 hodin pro Kuře: 
49 981,50 Kč; NROS, Festival Make a Connection: 1 892 Kč; Oáza - Sdružení za slušnou 
společnost o.s., Vítání jara: 2 271,- Kč; Piafa Vyškov, Pojďte se bavit a pomozte dětem!: 
8 566,00 Kč; SDH Semily, Hasičský ples SDH Semily: 2 598, 50 Kč; Vamberecká krajka 
CZ s.r.o., benefiční výstavy Vamberecké krajky po celé ČR: 17 714,50 Kč; Volnočasové 
centrum Jirkov, Jirkovská hornická pouť: 1 949 Kč; Vzájemné soužití, o.s., Pomozte 
dětem v Ostravě: 9 308,50 Kč.

Přehled sbírkových a benefičních akcí v 10.ročníku

Melounový večírek 2008



 12 

Záchranný kruh, Klub přátel Pomozte dětem! je projektem Nadace rozvoje občanské 
společnosti, který v druhé polovině roku 2006 zahájil svoji činnost na podporu roz-
voje veřejné sbírky.

Hlavním zakládajícím členem je koncern Schneider Electric. K zakládajícím členům 
patří: Accor Services CZ, Lázně Darkov, internetový obchod KASA.cz, NEWTON Media 
a Nadační fond Veolia Voda. Čestným členem klubu je Česká televize.

Novým členem Záchranného kruhu, Klubu přátel Pomozte dětem! je od podzimu 2008 
společnost České teplo.

Do projektu Záchranný kruh, Klub přátel Pomozte 
dětem! se mohou aktivně zapojit firmy i jednot-
livci, kteří vnímají  společenskou odpovědnost  
pro prostředí, v němž působí, jako aktuální úkol 
i pro sebe.

Členy Záchranného kruhu spojuje společná pod-
pora zaměřená na zajištění potřebných zdrojů, 
které pokryjí celoroční provozní náklady a rozvoj 
projektu Pomozte dětem! 

Cílem klubu je:  

 (1) Zvýšení veřejného zájmu o projekt Pomozte dětem!

(2) Vytvoření stabilního zázemí pro další rozvoj projektu

(3) Podpora společenské zodpovědnosti firem

(4) Podpora individuálního dobrovolnictví

Nadace rozvoje občanské společnosti vydává od roku 2007 Zpravodaj Klubu přátel 
Pomozte dětem! s názvem Záchranný kruh, který je určen k elektronickému i tištěnému 
poskytování aktuálních informací o projektu a sbírce všem, kdo se o ně zajímají – dárcům, 
partnerům a spojencům projektu, příjemcům nadačních příspěvků i široké veřejnosti, včet-
ně médií.

Chtěli byste se stát členem Záchranného kruhu, Klubu přátel Pomozte dětem!? 
Děkujeme všem, kdo nám nabídnou svoji pomoc. 

Jan Dolínek, ředitel Nadačního fondu Veolia Voda; Hana Šilhánová, ředitelka 
NROS; Petr Herian, zakladatel společnosti NEWTON Media

Záchranný kruh, Klub přátel Pomozte dětem!

Podpis smlouvy s řediteli společnosti  
České teplo



Agentura STEM – středisko empirických výzkumů realizuje od roku 2001 pravidelná šet-
ření týkající se oblasti veřejných dobročinných sbírek se zaměřením na projekt Pomozte 
dětem!. Podle nich je Pomozte dětem! dlouhodobě nejznámější veřejnou sbírkou v ČR, 
která si také stále udržuje image sbírky nejlépe informující veřejnost o využívání shro-
mážděných peněz.

Pramen: STEM, Trendy 2001/6, 2002/6, 2003/6, 2004/6, 2005/6, 2006/6, 2007/6, 2008/6

Sbírka Pomozte dětem! si své první místo dále upevňuje. Od sbírky umístěné 
na druhém pořadí, ji dělí již čtyřnásobně vyšší podíl spontánních znalostí. 

 13 

„Můžete uvést, jakou dobročinnou sbírku znáte?“ (%)

Pomozte dětem!

Kapka naděje

Paraple

Květinový den

Bílá pastelka

Tříkrálová sbírka

Fond ohrožených dětí

Světluška

Nadace T. Maxové

Adventní koncerty

Člověk v tísni

ADRA

Jiné

„Znáte dlouhodobou veřejnou sbírku České televize a Nadace rozvoje občanské 
společnosti Pomozte dětem!, kterou symbolizuje žluté kuřátko s červenobílým 
záchranným kruhem?“ (%)

Foto ČT, Karel Česal 

Ano

Ne

Pozici nejznámější sbírky si Pomozte dětem! znovu posílilo



 14 

38
49

40
48 47 45 48

60
52 53 55 52

41

62 59
51

0

20

40

60

80

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

%

Do sbírky Pomozte dětem! přispěla v letošním roce téměř polovina dospělé populace

„Přispěl(a) jste v tomto roce na sbírku Pomozte dětem! organizovanou Českou 
televizí a Nadací rozvoje občanské společnosti?“ (%)

Podsoubor osob, které sbírku znají, N=1141 resp.

Pomozte dětem!

Kapka naděje

Paraple

Adventní koncerty

Tříkrálová sbírka

Fond ohrožených dětí

Neví

Jiné

2006

2007

2008

„Můžete uvést dobročinnou sbírku, která podle Vás poskytuje veřejnosti nejvíce 
informací o tom, jak byly nebo jsou využity shromážděné peníze?“ (%)

Podsoubor osob, které znají nějakou dobročinnou sbírku, N=1039 resp.

Pomozte dětem! je sbírkou, která je z hlediska informací o využívání   
shromážděných peněz otevřená pro stále větší okruh veřejnosti.

Ano

Ne

Foto: © Leoš Chodura Foto ČT, Marek Costey -   
Golfový turnaj Pomozte dětem!



 15 

Long-term charity project Help the Children is connected with a nation-wide public collection. 
Help the Children is inspired by the Children in Need Appeal organized in the United Kingdom 
by the BBC. In the Czech Republic, it is organised both by the Czech Television (ČT) and the 
Civil Society Development Foundation (NROS). 

Basic data about 10 years of Help the Children project
   In 10 years, the public has contributed more than CZK 116 000 000 to the account of 

Help the Children Through public tenders, the Civil Society Development Foundation used 
it as a direct help to improve the quality of life of 143 000 children throughout the Czech 
Republic.

   In the 10th year of its existence, the collection Help the Children distributed CZK 15 246 369. 
Since November 2008 these resources helped 10 586 disadvantaged children through 90 
supported projects implemented by various non-profit organisations. 

   According to the series of the regular research by STEM (the Centre for Empirical 
Researches) conducted every year since 2001, Help the Children has been consis-
tently the best known fundraising campaign in the Czech Republic. It has also been 
successful in maintaining its image of a campaign that best informs the public about 
how the collected money is used.

Partners of the project
Considering its scope, Help the Children project 
cannot exist without partners, which help to fund 
its activities or provide some important services. 
Since the fall of 2006 the Schneider Electric 
company has been the general partner of the 
Help the Children project. Our media partners 
are: NEWTON Media, Frekvence 1, Railreklam, 
POS Media Czech Republic, JU-TURN media, 
Screenet and VIZUS. The following partners pro-
vide their services for free: Cisco Systems Czech 
Republic, Accor Services CZ, STEM – Centre for 
Empirical Surveys, Tesco Stores ČR, KASA.cz.
Life Ring, Club of Help the Children Friends, is 
a Civil Society Development Foundation project 
supporting the development of the fundraising 

campaign. In particular, firms committed to the principle of social responsibility and to the com-
munity in which they work are encouraged to join. The main founding member is the Schneider 
Electric concern. Other founding members are: Accor Services CZ, Darkov Spa, KASA.cz – an 
e-commerce, NEWTON Media and Veolia Voda endowment fund. Czech Television is an hono-
rary member of the club. České teplo is a new member of the Life Ring from the fall 2008.

The characteristics of the project
   Help the Children collection account is opened for individual contributions as well as corpo-

rate donations and for the proceeds from fundraising and benefit events throughout the year 
of Help the Children project. 

   The whole amount of the raised money is allocated by public tender to all regions (NUTS 2) 
every year. The aim is to support projects of non-governmental non-profit organisations.

   The unique part of the campaign is fun-based fundraising and benefit events which take 
place all over the Czech Republic throughout the year.

   Spring media campaign culminates by a live broadcast of public collection on Czech TV 
every year.

Main aims of the project
   to improve the quality of children’s lives
   to create equal opportunities for all children and for different groups of child population
  to support rights of children to live in a family or in an alternative family setting

Fields of support
Help the Children collection project supports thousands of children every year. In comparison 
to other charitable projects and collections running in the Czech Republic, it has the widest and 
most complex reach to target groups of children whom it helps:
  Children with developmental and behavioural problems
  Children living apart from their own family
  Child endangered of syndrome CAN (Child Abuse and Neglect)
  Children with physical, mental and sensory handicaps
  Children endangered of drugs or other forms of addiction
  Children living under unfavourable life conditions

Help the Children project 2009 in the main dates
20. 1. – 11. 5. – The cycle of television documents „Where the money helps“. Every Sunday, 
through real stories, the Czech TV informs about where and whom the money from the Project 
is helping. 
13. 4. – Easter Monday – a full-day entertainment programme of Czech Television – Help the 
Children
15. 5. – Counting up the total account balance for the past year
16. 5. – Announcing the call for proposals and the collection of the new year
May, June - Seminars for grant applicants
30. 6. – Closing date for submitting project proposals 
The end of September – The announcement of public tender’s results
October – Ceremonial handover of foundations grants to successful applicants 

What is Help the Children?

Pavel Rozsypal, the Chairman of the Board of 
Directors and Hana Šilhánová, the Director of NROS 
with H. E Linda Duffield, the British Ambassador to 
the Czech Republic



 16 

Nadace rozvoje 
občanské společnosti

Jelení 15, 118 00 Praha 1
Tel.: 227 217 211
Fax: 227 217 217
www.nros.cz
www.pomoztedetem.cz
pomoztedetem@nros.cz

Vedoucí projektu:
Blanka Šrámková
Tel.: 227 217 251 
blanka.sramkova@nros.cz

Koordinátorka projektu:
Andrea Matoušková
Tel.: 227 217 252 
andrea.matouskova@nros.cz

Grantová asistentka:
Žaneta Kylarová
Tel.: 227 217 254
zaneta.kylarova@nros.cz

Asistentka projektu
(sbírkové a benefiční akce):
Lenka Marečková
Tel.: 227 217 258
lenka.mareckova@nros.cz

Asistentka marketingu  
– dobrovolnice:
Kateřina Šoltésová
Tel.: 227 217 252
katerina.soltesova@nros.cz  

Obsah

Co je sbírkový projekt Pomozte dětem!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0

Nadace rozvoje občanské společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0

Jak jste pomáhali  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

Smluvní dárci 10. ročníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

Deset ročníků Pomozte dětem! v datech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 – 4

Veřejné výběrové řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

Příběhy podpořených organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 – 8

Kuře na obrazovce České televize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Sbírkové a benefiční akce v datech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Přehled sbírkových a benefičních akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Záchranný kruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Pomozte dětem! je nejznámější sbírkou!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Kolik lidí přispělo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

What is Help the Children  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Kontakty a obsah  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Data o Pomozte dětem! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Partneři 10. ročníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Vydala Nadace rozvoje občanské společnosti v únoru 2009
Fotografie: archiv NROS, archiv ČT a archivy podpořených organizací
Vydáno s podporou společností Schneider Electric CZ, s. r. o. a Inpress a. s. 

R

RR

Česká televize

Kavčí hory, 140 70 Praha 4
Tel.: 261 131 111
www.ceskatelevize.cz

Vedoucí projektu:
Tomáš Přenosil 
Tel.: 261 137 296
tomas.prenosil@ceskatelevize.cz

Projektová manažerka:
Lenka Studenková
Tel.: 261 137 035
lenka.studenkova@ceskatelevize.cz

Kontakty



 17 

116 miliónů Kč veřejnost věnovala za deset let na sbírkové konto Pomozte dětem!. 
Nadace rozvoje občanské společnosti je poskytla prostřednictvím veřejných výběrových 
řízení jako přímou pomoc na zvýšení kvality života 143 000 dětí v celém Česku.

15 246 369 Kč, které sbírka získala v 10. ročníku, od listopadu 2008 pomáhají prostřed-
nictvím 90 projektů nestátních neziskových organizací z celé ČR téměř 10 500 ohrože-
ných a znevýhodněných dětí do 18 let. 

Celkem třicet tři hodiny pořadů za dosavadních deset ročníků odvysílala Česká televize 
v rámci Velikonočních pondělí. 

Více než sedmnáct hodin dokumentů o podpořených projektech, a to nejen z cyklu 
Kde peníze pomáhají, uvedla Česká televize od roku 2002.

Podle časové řady pravidelných šetření Agentury STEM – střediska empirických výzku-
mů prováděných každoročně od roku 2001 je Pomozte dětem! dlouhodobě nejznámější 
veřejnou sbírkou v ČR, která si také stále udržuje image sbírky nejlépe informující 
veřejnost o využívání shromážděných peněz.

Od podzimu 2006, poprvé za dobu své existence, využívá sbírkový projekt podpory 
generálního partnera – koncernu Schneider Electric a také Záchranného kruhu, 
Klubu přátel Pomozte dětem!.

DATA O POMOZTE DĚTEM! 



 18 

Děkujeme partnerům 10. ročníku sbírkového projektu Pomozte dětem!

Společný sbírkový projekt České televize a Nadace rozvoje občanské společnosti

Projekt Pomozte dětem! se vzhledem ke svému rozsahu neobejde bez partnerů,  
kteří se na jeho realizaci finančně podílejí nebo pro něj bezplatně poskytují určité významné služby.

Generální partner

Mediální partneři

Partneři



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e007300200070006f0075007200200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020005500740069006c006900730065007a0020004100630072006f0062006100740020006f00750020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e00200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002c00200070006f007500720020006c006500730020006f00750076007200690072002e0020004c00270069006e0063006f00720070006f0072006100740069006f006e002000640065007300200070006f006c0069006300650073002000650073007400200072006500710075006900730065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e00650020007100750061006c00690074006100740069007600200068006f006300680077006500720074006900670065002000410075007300670061006200650020006600fc0072002000640069006500200044007200750063006b0076006f0072007300740075006600650020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e00200042006500690020006400690065007300650072002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670020006900730074002000650069006e00650020005300630068007200690066007400650069006e00620065007400740075006e00670020006500720066006f0072006400650072006c006900630068002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e00300020006500200070006f00730074006500720069006f0072002e00200045007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200072006500710075006500720065006d00200069006e0063006f00720070006f0072006100e700e3006f00200064006500200066006f006e00740065002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e0067002000740069006c0020007000720065002d00700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e0067002000690020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072006e00650020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e00200044006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e0067006500720020006b007200e600760065007200200069006e0074006500670072006500720069006e006700200061006600200073006b007200690066007400740079007000650072002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f00670065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000610066006400720075006b006b0065006e0020006d0065007400200068006f006700650020006b00770061006c0069007400650069007400200069006e002000650065006e002000700072006500700072006500730073002d006f006d0067006500760069006e0067002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e002000420069006a002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670020006d006f006500740065006e00200066006f006e007400730020007a0069006a006e00200069006e006700650073006c006f00740065006e002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200071007500650020007000650072006d006900740061006e0020006f006200740065006e0065007200200063006f007000690061007300200064006500200070007200650069006d0070007200650073006900f3006e0020006400650020006d00610079006f0072002000630061006c0069006400610064002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e0020004500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007200650071007500690065007200650020006c006100200069006e0063007200750073007400610063006900f3006e0020006400650020006600750065006e007400650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a0061002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e0020004e00e4006d00e4002000610073006500740075006b0073006500740020006500640065006c006c00790074007400e4007600e4007400200066006f006e0074007400690065006e002000750070006f00740075007300740061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007000720065007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e002000510075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e006900200072006900630068006900650064006f006e006f0020006c002700750073006f00200064006900200066006f006e007400200069006e0063006f00720070006f0072006100740069002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006800f800790020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c00690074006500740020006600f800720020007400720079006b006b002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e00200044006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e00650020006b0072006500760065007200200073006b00720069006600740069006e006e00620079006700670069006e0067002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006600f60072002000700072006500700072006500730073007500740073006b0072006900660074006500720020006100760020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e00200044006500730073006100200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e0067006100720020006b007200e400760065007200200069006e006b006c00750064006500720069006e00670020006100760020007400650063006b0065006e0073006e006900740074002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B103C503C403AD03C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03B5002003C503C803B703BB03CC03C403B503C103B7002003B103BD03AC03BB03C503C303B7002003B503B903BA03CC03BD03C903BD002003B303B903B1002003C003C103BF03B503BA03C403CD03C003C903C303B7002003C503C803B703BB03AE03C2002003C003BF03B903CC03C403B703C403B103C2002E0020039C03C003BF03C103B503AF03C403B5002003BD03B1002003B103BD03BF03AF03BE03B503C403B5002003C403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03AD03C303C9002003C403BF03C50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000520065006100640065007200200035002C0030002003BA03B103B9002003BC03B503C403B103B303B503BD03AD03C303C403B503C103C903BD002003B503BA03B403CC03C303B503C903BD002E00290020039F03B9002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B103C503C403AD03C2002003B103C003B103B903C403BF03CD03BD002003B503BD03C303C903BC03AC03C403C903C303B7002003B303C103B103BC03BC03B103C403BF03C303B503B903C103AC03C2002E>
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406360648062706280637002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000500044004600200628062F0642062900200635064806310020063906270644064A062900200645064600200623062C06440020062C0648062F06290020063906270644064A062900200644064406370628062706390629002006330627062806420629002006270644064606340631002E0020064A064506430646002006440648062B06270626064200200050004400460020062306460020064A062A064500200641062A062D064706270020064506390020004100630072006F0062006100740020064800520065006100640065007200200035002E003000200648062706440623062D062F062B002E0020062A062A06370644062800200647063006470020062706440636064806270628063700200625062F06310627062C002006440644062E0637002E>
    /HUN <FEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E90074007200650020006B0069007600E1006C00F30020006D0069006E0151007300E9006701710020006E0079006F006D00640061006900200065006C0151006B00E90073007A00ED007400E900730072006500200073007A00E1006E00740020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E00200045007A0065006B00680065007A0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B0068006F007A00200062006500740171007400ED007000750073002D0062006500E1006700790061007A00E1007300200073007A00FC006B007300E9006700650073002E000D000AFEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E90074007200650020006B0069007600E1006C00F30020006D0069006E0151007300E9006701710020006E0079006F006D00640061006900200065006C0151006B00E90073007A00ED007400E900730072006500200073007A00E1006E00740020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E00200045007A0065006B00680065007A0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B0068006F007A00200062006500740171007400ED007000750073002D0062006500E1006700790061007A00E1007300200073007A00FC006B007300E9006700650073002E>
    /POL <FEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A0020007700690119006B0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F3007700200064006C00610020006E0061015B0077006900650074006C0061006E006900610020007700790073006F006B00690065006A0020006A0061006B006F015B00630069002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E00200055007300740061007700690065006E00690061002000740065002000770079006D006100670061006A01050020006F007300610064007A0061006E0069006100200063007A00630069006F006E0065006B002E000D000AFEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A0020007700690119006B0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F3007700200064006C00610020006E0061015B0077006900650074006C0061006E006900610020007700790073006F006B00690065006A0020006A0061006B006F015B00630069002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E00200055007300740061007700690065006E00690061002000740065002000770079006D006100670061006A01050020006F007300610064007A0061006E0069006100200063007A00630069006F006E0065006B002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F00200432044B0441043E043A043E0433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F044004350434043204300440043804420435043B044C043D044B04450020043E0442043F0435044704300442043A043E0432002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E000D000AFEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F00200432044B0441043E043A043E0433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F044004350434043204300440043804420435043B044C043D044B04450020043E0442043F0435044704300442043A043E0432002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E>
    /TUR <FEFF005900FC006B00730065006B0020006B0061006C006900740065006C00690020006200610073006B0131002000F6006E0063006500730069002000E70131006B0131015F006C006100720020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E002900200042007500200061007900610072006C0061007200200066006F006E00740020006B006100740131015F007401310072006D00610073013100200067006500720065006B00740069007200690072002E000D000AFEFF005900FC006B00730065006B0020006B0061006C006900740065006C00690020006200610073006B0131002000F6006E0063006500730069002000E70131006B0131015F006C006100720020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E002900200042007500200061007900610072006C0061007200200066006F006E00740020006B006100740131015F007401310072006D00610073013100200067006500720065006B00740069007200690072002E>
    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed002000700072006500700072006500730073002000610020007400690073006b002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed002000760079017e006100640075006a00ed00200076006c006f017e0065006e00ed0020007000ed00730065006d002e000dfeff005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed002000700072006500700072006500730073002000610020007400690073006b002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed002000760079017e006100640075006a00ed00200076006c006f017e0065006e00ed0020007000ed00730065006d002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


